
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE SVILUPPO DELL'IMPRESA AGRICOLA E 
AGROALIMENTARE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Roberto Pagni 
 
Decreto N° 6168 del 17  Dicembre 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Reg. Ce 1698/05 - PSR 2007-2013. Misura 123 - sottomisura a) "Aumento del valore aggiunto dei 
prodotti agricoli". Bando approvato con decreto n. 3998 del 18/08/2010: proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di aiuto. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   21-12-2010 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare l'art. 2, comma 4;  
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l’art. 9  che definisce le competenze del 
Responsabile del Settore; 
 
Visto il decreto del D.G. della Direzione "Competitività del Sistema regionale e sviluppo delle 
competenze" n. 5192 del 26 ottobre 2010, avente per oggetto il riassetto della Direzione Generale, con 
il quale il sottoscritto Dirigente Roberto Pagni è nominato responsabile del Settore “Sviluppo 
dell’Impresa Agricola ed Agroalimentare”; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006 e s.m.i, che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
 
Vista la DGR n. 918 del 2/11/2010 con la quale la Regione prende atto dell’accettazione da parte della 
Commissione UE della sesta versione del PSR 2007/2013; 
 
Vista la DGR n. 685 del 19/07/2010, integrata e modificata dalle DGR n. 801 del 06/09/2010 e n. 992 
del 22/11/2010, con la quale è stato approvato il Documento di Attuazione Regionale (DAR); 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 3998 del 6/08/2010 con il quale è stato approvato il bando  contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione della misura 123–sottomisura a) “Aumento 
del valore aggiunto dei prodotti agricoli” per la fase 4 (annualità 2011); 
 
Preso atto della tempistica delle varie fasi di attuazione della Misura 123-sottomisura a)  in relazione a: 
- fase 2 (fondi 2009) dove risultano ancora da completare alcune istruttorie di ammissibilità, 
- fase 3 (fondi 2010) dove le domande finanziabili risultano ancora tutte da istruire; 
 
Preso atto delle note pervenute da UPI del 9 dicembre 2010 e di alcune Organizzazioni di categoria in 
data 15 dicembre 2010 in cui si chiede di prorogare i termini di scadenza di presentazione delle 
domande di aiuto per la misura 123a in oggetto perché consentirebbe di evitare  il sovrapporsi 
dell’attività di istruttoria di ammissibilità svolta dagli enti competenti relativa alla fase 3 con quella 
della fase 4; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, procedere alla proroga al 28 febbraio 2011 del 
termine entro cui far presentare le domande di aiuto per la Misura 123 – sottomisura a) e rinviare ad un 



successivo atto per la riapertura dei termini per la fase 5 (fondi annualità 2012) nel rispetto di quanto 
previsto dal DAR al paragrafo 3.3.6 “Tempistica”; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, la seguente modifica al bando della 
misura 123 – sottomisura a) approvato con decreto n. 3998 del 18/08/2010, così come di seguito 
indicato: al paragrafo 10.1 “Termini di presentazione della domanda di aiuto” il primo capoverso è 
modificato come di seguito indicato: 

 “Per partecipare alla graduatoria relativa ai fondi disponibili nell’annualità 2011, la domanda 
per l’accesso ai contributi (denominata “Domanda di aiuto”), può essere presentata a decorsi 7 
(sette) giorni dalla data di pubblicazione sul BURT del presente bando ed entro il  28 febbraio 
2011.”; 
 

2. Di dare mandato ad ARTEA di apportare le suddette correzioni alla modulistica e di applicare il 
bando così come corretto ai fini della predisposizione della graduatoria preliminare e definitiva. 
  

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
L.R. n. 23 del 23/04/2007 e s.m.i., e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
 

  Il Dirigente
   ROBERTO PAGNI

 
 



 
REGIONE TOSCANA GIUNTA REGIONALE 

 
Decreto soggetto a solo controllo 
amministrativo 

 N. 6168  del  17/12/2010

 
La presente copia - composta da n° 4 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 
- riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6-quater della 
L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39, 

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE  
per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri 
pubblici uffici. 
L’originale, sottoscritto dal dirigente competente per materia, è conservato presso il Settore “Attivita' 
normativa della presidenza. supporto all'attivita' normativa e consulenza giuridica per le direzioni: 
politiche territoriali e ambientali,sviluppo economico,organizzazione e sistema informativo” sotto la 
responsabilità del dirigente di tale Settore Dr. Cristina Francini. 
 


